

# مردم ارکان مرکزی حزب توده ایران

## چهل و پنجسال

از تأسیس حزب کمونیست

ایران میگذرد

سی خرداد ۱۲۹۹ شمسی (موافق ۲۰ ژوئن ۱۹۲۰) نخستین کنگره حزب کمونیست ایران در میان ششته انزلی از اعضاء حزب عدالت و دیگر افراد انقلابی تشکیل شد. حزب کمونیست ایران در زمینه خالی پدید نیامد.

از سال ۱۹۰۴ جمعی از ایرانیان مهاجر در قفقاز که در سازمان سوسیال دموکراسی انقلابی «همت» شرکت داشتند به ایجاد حزب سوسیال دموکرات ایران همت گماشتند. حوزه های سوسیال دموکراسی در تبریز، تهران، مشهد و نقاط دیگر تشکیل گردید. «مراکز» سوسیال دموکراسی در امر ایجاد جمعتهای وسیع و توده ای «مجاهدین» (که آزیاد مسلح انقلابیون بودند) در تبریز و تهران و مشهد نقش بزرگی داشتند. البته سازمان بقیه در صفحه ۲

## امریکا نقش ژاندارم بین المللی

نقشی که امپریالیسم امریکا در جهان به عهده گرفته است، بیک نقش ننگین و ضد بشری است. از کنگره گرفته تا ویت نام و از ویت نام گرفته تا سنت دومینیک، چریباران، تفنگداران و واحد های دریایی و هوایی ارتش امریکا، بقتل عام خائفا و ویران کردن وسوزاندن شهرها و دهات مشغولند. هیئت حاکمه امریکا و مطبوعات وابسته بان این عمل را «دفاع از آزادی» و «فداکاری در راه دفع خطر کمونیسم» مینامد، ولی در حقیقت کاریکه امپریالیسم امریکا انجام میدهد، تجزیه جزیر کوب نهجنت های

## «کمونیسم آئین نیست، جنبش است»

مبتنی بر اصول نیست، مبتنی بر واقعیات است» ازگلس

از سخنان جاوید

## ارانی در دادگاه رضا شاه

«اگرچه در اینجا ظاهراً محکمه جنائی است ولی باطناً علاوه بر جلسه درس، یک میدان مبارزه اجتماعی است که سه طرف (یعنی یک مدعی، یک مدعی علیه و یک قاضی بیطرف) نداشته، بلکه فقط دارای دو طرف است که در یک طرف آن قاضی و مدعی دولتی با هم، و در طرف دیگر آن ما، هر یک مدافع منافع یک دسته خصوصی میباشیم. کدام ما حق داریم؟ تاریخ نشان خواهد داد. هیچ عقیده اجتماعی و مذهبی در تاریخ بشر وجود ندارد که در مدت کوتاهی خود باندازه سوسیالیسم و کمونیسم راجع بان کتاب تألیف و باین کثرت انتشار یافته بقیه در صفحه ۳



دکتر تقی ارانی عضو کمیته مرکزی حزب کمونیست ایران

## در باره راه انقلاب در کشور ما

رسیدن به نتیجه کافی نیست. در جهان کمونی با توسعه امکانات نظامی و پلیسی دولتهای دست نشانده و پشتیبانی مادی و عملی امپریالیسم از آنها و با توجه بر رشد هوشیاری دستگاه پلیسی و بهره برداری وی از تجاری که بویژه طی سالهای پس از جنگ دوم جهانی بدست آمده است انتظار بروز و موفقیت یک انقلاب خود بخودی نادرست است. بدون سازمان انقلابی و فراهم آوردن شرایط و وسائل ضروری آن پیروزی انقلاب امکان پذیر نیست. مبارزات دیگر نمیتوان تنها بر وجود عوامل عینی انقلاب تکیه کرد و به پشت گرمی اینکه عدم رضایت مردم از رژیم کونی بسرحد کمال رسیده و حکومت موجود نیز با بحران عمیق اقتصادی و سیاسی بقیه در صفحه ۳

قوانین و شواهد بسیاری نشان میدهد که در وضع کنونی جامعه ما تقریباً کلیه نیرو های میهن پرست و آزادیخواه باین نتیجه رسیده اند که برای خاتمه دادن بر رژیم کودتا و استقرار یک حکومت ملی و دموکراتیک در ایران چاره ای جز انجام یک انقلاب اجتماعی نیست. این امر نشان دهنده تحول فکری مهمی در جامعه کنونی ایرانست و بخودی خود عامل بسیار محبتی برای پیشرفت مبارزات آینده مردم ایران بشمار میآید. طبیعی است حزب توده ایران که از بدو تأسیس خود بشهادت برنامه «شعرا» مطبوعات و نشریات مختلفه اش همواره ضرورت و ناگزیری یک تحول انقلابی را برای پایان دادن به تسلط امپریالیسم و ارتجاع داخلی خاطر نشان نموده است نمیتواند از حصول چنین نتیجه مشترکی خرسند نباشد و آنرا گام بسیار با اهمیتی در راه اتحاد نیرو های ملی و دموکراتیک و نیل به هدف مشترک کلیه میهن پرستان و ترقیخواهان ایران بشمارد. اگر چه قبول ضرورت یک تحول انقلابی بخودی خود پیشرفت فکری قابل ملاحظه و زمینه محکم برای مبارزات مشترک آینده است ولی به تنهایی برای



حیدر عمو اوتای عضو کمیته مرکزی حزب کمونیست ایران

## آزادبخش ملی و خفه کردن فریاد عصیان ملتھانیست. مبارزه ملتها ادامه دارد

ما در سالهای ۶۰ قرن بیستم زندگی میکنیم، جهان تکامل یافته است. بسیاری از ملتھائی که تا دیروز اسیر استعمار بودند، یونگ استعمار را بدور انداخته اند. این ملتھا نخستین مرحله مبارزه با استعمار را با موفقیت به پایان رسانده اند و امروز در صدند که از فداکارها و جانانیهای خود نتیجه بگیرند. استعمار غلنی و آشکار سرکوب شده است، ولی استعمار مستتر یعنی نئوکلیتالیسم هنوز وجود دارد و با تمام قوا در صد است که این ملتھا را در حیطه تسلط اقتصادی و سیاسی خود نگاه دارد. برای این ملتھا نئوکلیتالیسم بعنوان شکلی از کلیتالیسم، بهمان اندازه کلیتالیسم متفورو مطرود است. این ملتھا از مزدوران داخلی، بهمان اندازه ستمگران خارجی نفرت دارند. در هم شکستن تسلط غلنی و مستقیم استعمار برای ملتھا فقط نخستین قدم در راه تحصیل استقلال ملی بوده است، نه آخرین قدم. بهمین دلیل بقیه در صفحه ۵

## بنمایش اول ژوئن روز جهانی دفاع از کودک

## نھالهای سرزمین غم

ایران جهنم کودکان است. جهنمی که نھالهای فراوان در آن جوانه میزند ولی قبل از آنکه بشکوفد بشنید میسوزد. مقامات دولتی ایران مخفی نمیکند که ۶۰ درصد از کودکان ایران قبل از آنکه بسن ۵ سالگی برسند میمیرند. ۴۵ درصد کودکان هرگز رنگ مدرسه را بخود نمی بینند و ۸۰ درصد کودکان قبل از آنکه دوران پریشناط جوانی خود را آغاز کنند میمیرند. کودکان ایرانی از لحظه ایکه چشم باز میکند

## ملاحظات لنین در باره گزارش

### سلطان زاده

عضو کمیته مرکزی حزب کمونیست ایران فعالیت انقلابی رهبران حزب کمونیست ایران تنها در داخل کشور و به رهبری جنبش آزادیبخش زحمتکشان ایران محدود نمیشد بلکه برخی از آنان در جنبش انقلابی خاور زمین و در سازمان جهانی اتر ناسیونال کمونیستی نیز شرکت فعال داشته اند. سلطان زاده یکی از این رهبران است. او در سال ۱۲۹۸ (۱۹۱۹) به عضویت حزب عدالت بقیه در صفحه ۴

## اظهاریه بوروی کمیته مرکزی حزب توده ایران درباره اعدامهای اخیر

### ما باین جنایت تازه رژیم بشدت معترضیم

تهران گرفته شد و بدادگامهای نظامی مراجعه گردید. اتهام قتل نیز تغییر ماهیت داد و تبدیل به «توطئه علیه امنیت و استقلال کشور» گردید. رژیم کودتا در این موارد موافق دستور آزموده ایشن ایران رفتار میکند که گفت هر چندی یکبار باید خونی جاری شود تا تخت سلطنت محمد رضا شاه استوار بماند! ترور منصور و اکش ملتی بجان آمده است که از محرومیت های اقتصادی و اجتماعی و از توهینی که به حیثیت ملی او میشود بدعا علی غضبناک است. تا زمانیکه رژیم شاه سیاست خائنته و چابرا نه کنونی را ادامه میدهد، هرگز از واکنش مردم غمور و جهت پرورده امر بوسیله سازمان امنیت از دادرسی بار دیگر صغیر گلوله طنین انداز شد و سینه چهار تن دیگر از هم میهنان ما را مشیک ساخت. حکم دادگاه نظامی در مورد مهمی به شرکت در قتل منصور نخست وزیر رژیم کودتا، حکمی است جلبراه و فاقد هرگونه اعتبار قانونی، زیرا قانوناً دادگاه صلاحیتدار برای رسیدگی باین نوع امور، محاکم دادگستری است نه دادگاههای استثنائی و در بسته نظامی. روشن است که برای دولت رسیدگی واقعی باین مسئله اصالت نداشت و منظور استفاده از این واقعه برای مرعوب ساختن مردم و جلوگیری از هرگونه جنبش و مقابله با رژیم جابر و ضد ملی کنونی است. بهمین جهت پرورده امر بوسیله سازمان امنیت از دادرسی بقیه در صفحه ۷

## شاه و دانشجویان

حادثه ۲۱ فروردین کساح مرمر، بهانه توطئه علیه دانشجویان شده است. بدنبال این حادثه پنج تن از فارغ التحصیلان انگلستان که در گذشته از فعالین سازمان های دانشجویی اروپا بوده اند دستگیر و زیر شکنجه های وحشیانه سازمان امنیت قرار دارند. موافق اخبار خبرگزاریها، عده ای دیگر از فارغ التحصیلان خارج که در یکی دو سال اخیر به ایران باز گشته اند باز داشت و تحت باز پرسی مأموران سازمان امنیت هستند. در شورا و سنا، در دانشگاه تهران، در روزنامه ها، در وزارت آموزش و پرورش، در دانشگاههای شهرستانها اشخاص مختلف بدون احساس مسئولیت، صرفاً بخاطر خوش آمد شاه بقیه در صفحه ۶



### درباره راه انقلاب در کشور ما

و تضمیناتی که در تعقیب حوادث اخیر اعمال میشود و عده دیگری از میهن پرستان را بهرک تهدید میکند نیز نخواهد توانست در برابر سیل خروشان ششم و نقرت مردم ایران ایستادگی نماید.

با اینکه شرایط کنونی اوضاع ایران و سیاست استبدادی و ضد ملی رژیم کودتا راه قهر امیر انقلاب را بهر مردم ایران تحمیل میکند و ناگزیر نیروهای انقلابی ایران باید خود را برای چنین نبرد دشوار و پراختیاری آماده نمایند نمیتوان پیدایش امکان دیگری یعنی امکان تحول مسالمت آمیز انقلاب را در آینده بطور مطلق منتفی دانست.

در واقع چنین پیش آمدی هر قدر هم بعید بنظر برسد منتفی نیست که در نتیجه تحول اوضاع داخلی و تغییر باز هم بیشتر تناسب نیروها در صحنه بین المللی و قایمی که جزئیات آن اکنون قابل پیش بینی نیست در کشور ما رخ دهد و حکومت کودتا را وادار بچنان عقب نشینی های مهمی نماید که موجب تغییرات اساسی و کثیفی در سیاست و روش رژیم گردد. مثلا اگر در نتیجه تشدید مبارزات مردم ایران و تحول اوضاع بین المللی رعایت اصول قانون اساسی بدولت تحمیل شود سیستم ترور پلیسی سازمان امنیت و محاکم استثنائی نظامی برچیده شود آزادی احزاب اجتماعات سازمانهای حزبی ای دموکراتیک و جزایر (ولو در کادر محدود) شناخته شود شرایط انتخابات آزاد تحت کنترل نمایندگان احزاب و سازمانهای دموکراتیک فراهم گردد. مسلما امکانات تازه ای برای حل مسائل مربوط بانقلاب ایران بوجود میاید و ناچار نیروهای انقلابی ایران باید در باره راهی که اکنون انتخاب نموده اند تجدید نظر کنند برخی از اقدامات مربوط به راه قهرآمیز (در صورتیکه قبل از وقوع حوادث فرضی مزبور انجام شده باشد) میتواند بنوبه خود موجب تشدید مبارزه مردم و اعمال فشار واقعی برای عقب نشینی رژیم گردد.

البته اینها فرضیات است ولی توجه بان از این

چهل و پنجسال از تأسیس حزب کمونیست ایران میگذرد همه جانبه و غنی است و جا دارد این تجارب که تاکنون باندازه کافی بررسی نشده، کاملاً تاز بندگی گردد.

ب کمونیست در این دوران در تهران، گیلان، در بایجان، خراسان، اصفهان، قزوین، کرمانشاه سازمان داشت. این حزب در بسط نفوذ اتحادیه های کارگری ایران نقش مهمی داشت. مطبوعات کارگری و انقلابی مانند «حقیقت»، «کار»، «خلق»، «پیکان»، «بیک» (منتشره در رشت) و «نصیحت» (منتشره در قزوین) و «شرازه» و «فریاد کارگران آذربایجان» و مجله «جرقه» هر کدام بنوبه خود نقش مهمی را برای بیداری عمومی و بسیج زحمتکشان ایفاء نمودند. اتحادیه های کارگری کارگران مطابع، قالیبافان، عملیات ساختمانی، رانندگان، باربران، حلبی سازان، کارگران شیلات و انواع کارگران صنعتی و پیشه وری را متشکل ساخته بود. بارها نمایندگان سازمانهای کارگری در مجامع بین المللی شرکت کردند و سازمان بین المللی کارگری موسوم به «پرپرترین» وابستگی داشتند. اعصابات مهم مؤسسات نفتی جنوب در سال ۱۳۰۸ و کارخانه های نساجی اصفهان بوسیله حزب کمونیست رهبری شده است. کمونیستها با ایجاد شرکتهای تعاونی مصرف از قبیل «شرکت تعاونی اقتصاد» زحمتکشان را به اشکال مختلف وحدت و تشکل آشنا نمودند. کمونیستها در برخی سازمانهای معارف پروری از قبیل «فرهنگ» (رشت)، «فرهخت» (پهلوی)، «پرورش» (قزوین) نفوذ داشتند و با ایجاد تروپهای تأترال، تیمهای فوتبالی، کلاسهای اکابر،

### ارانی در دادگاه رضا شاه

باشد ... در موقعیکه در ممالک تمدن، جایزه نوبل را، بیاس حفظ صلح عمومی دنیا، به یکفر استیسی که نماینده این افکار بود میدهند. تنگ آور نیست که در این کنج خلوت همان افکار بعنوان اقدام بر علیه امنیت با مجازات دهسال تعقیب شود... چقدر برای یک جامعه تنگین است که طرفداری رنجبران و حفظ حقوق آنان در آن بقدر سخت مجازات میشود! چرا از رنجبر میترسید؟ ... مگر اکثریت ملت ایران نسبت به دهم رنجبر نیست؟ پس چرا تمام قوه شهربانی صرف تعقیب طرفداران رنجبر است؟ این نوع تعقیب و محاکمه واضح میکند که شما نه فقط با توده مخالفید بلکه نیز از آن سخت هراسانید. با این ترتیب شما اقرار تلویحی بقدرت توده میکنید.

«من خودم، پس از قطع رابطه با محکمه، قطعاً بواسطه اظهار حقایق، که لازمه فدکاری و وظیفه وجدانی من است، دچار همین اشکالات خواهم شد، ولی چه باک! وظیفه من در اینجا مهتر از آن است که بدفاع شخصی خود بپردازم. من وظیفه عالی و وجدانی دفاع جمعی را اخلاقاً بعهده دارم...»

از متن دفاع دکتر تقی ارانی در دادگاه پنجاه و سه نفر در محکمه جنائی تهران

جهت حائز اهمیت است که نیروهای انقلابی را دچار قضاوتهای مطلق و سردگمی در مقابل حوادث غیر مترقبه نمیکند. تجارب اخیر برخی از کشورها و از جمله تاریخ حوادث قبل از کودتا در کشور ما نشان میدهد که چنین امکاناتی را نمیتوان بکلی نفی نمود. نهضت ملی و دموکراتیک ایران درسهای قابل از کودتای ۲۸ مرداد موقوف شد با استفاده از تضاد بین امپریالیستهای امریکائی و انگلیسی و سردرگمی طبقات خاکمه نه تنها نفوذ و زوری و زوری دکتر مصدق را ب مجلس فرمایشی آزمون تحمیل نماید بلکه صنایع نفت را ملی کند و امپریالیسم انگلستان را با همه قدرت و وزیرکی شکست دهد. مقاومت و مبارزه متحد نیروهای ملی و دموکراتیک در ۳۰ تیر نیز موفق شد پرورش نیروهای ارتجاعی را که شاه در رأس آن قرار داشت و میخواست با فرمان نخست وزیری قوام شکست ارتجاع را جبران

فرانخانه ها، جهان بینی خود را در قشرهای وسیعتری از جامعه نفوذ میدادند. سازمان «باشوبک جوان» و «بیدازی زنان» در تهران «بیک سعادت نسوان» در رشت سازمانهایی بود که در آنها کمونیستها به کار بین جوانان و زنان میپرداختند. کمونیست ها در انتخابات دوره پنجم فعالیت زیادی نشان دادند. فراکسیون کمونیستی در حزب اجتماعون - عامیون، بود قابل ملاحظه ای داشت. کمونیستها در خارج از کشور نیز فعالیت میکردند و با انتشار مطبوعات از قبیل «بیکار» در برلن و «ستاره سرخ» در وین و «بیرق انقلاب» و غیره رژیم استبدادی رضاشاه را در جهان افشاء میکردند. کمونیستهای ایران در اثر این مبارزات دلیرانه هزاران زندانی دادند. نام رفقای که در شرایط دشوار زندان استبدادی جان سپردند یا شهادت رسیدند از قبیل حجازی، علی شرقی، سید محمد تنها، انزابی، استاد غلامحسین نجار، سروانده یفیکیان، پور رحمتی پوسته نشر ضمیر آزادبخواهان خواهد بود. متأسفانه در دوران کیش شخصیت استالین عده کثیری از کمونیستهای ایرانی که مجبور به هجرت شده بودند بدون آنکه مرتکب گناهی نسبت بجنبش انقلابی شده باشند از میان رفتند. از آن زمره اند رفقا سلطان زاده، حساسی، ذره، مرتضی علوی، نیک بین، کامران، لادین و دیگران. این رفقا اکنون کاملاً تیره شده اند و بحق باید جای شایسته خود را در تاریخ جنبش انقلابی کشور ما اجزا نمایند.

نماید بعقب راند و مجدداً دکتر مصدق را در مقام نخست وزیری مستقر سازد. در هیچکدام از این دو حادثه انتقال قدرت حاکمه بنمایندگان بورژوازی ملی و خرده بورژوازی بوسیله قیام و اقدامات قیام مسلحانه انجام نگرفت و در واقع جنبش ملی و دموکراتیک با استفاده از امکانات قانونی موجود بجنبش نیابتی رسید.

بنابر همین تحلیل و بر پایه این استدلال است که کمیته مرکزی حزب توده ایران در بند ۳۰ از تزی های مصوب خویش تصریح میکند: «لذا عمل حزب ما باید بر اساس وجود دو امکان و عمده بود. امکان تکامل قهرآمیز انقلاب در شرایط کنونی مبتنی باشد تا دچار یک جانگی نادرست و بی دورنما نشود. بنا بمراتب فوق واضح است که منظور از تصریح این امکان در تصمیمات کمیته مرکزی حزب توده ایران

مسئله اهمیت اقتصادی و اجتماعی رژیم کودتائی رضا شاه، مسئله راه رشد سرمایه داری در ایران، مسئله روش نسبت به انتخابات در رژیم رضا شاه، مسئله تشکیل حزب علنی ملی انقلابی و امثال آن مطرح گردید. این تجارب بسیار جالب و کاملاً در خورد بررسی است.

حزب کمونیست ایران در دوران سوم فعالیت خود که در شرایط استقرار استبداد رضا شاهی بود توانست بسط یابد ولی در این دوران حزب موفق با انتشار ۱۲ شماره مجله دنیا شد که تأثیر عمیق در حیات معنوی ایران داشت. رخنه حزب در میان روشنفکران و دانشجویان از مشخصات مهم فعالیت وی در این دوران است. در فعالیت دوران سوم شخصیت برجسته ای مانند دکتر ارانی که بدست دژخیمان استبداد رضا ساهی شهید شد شرکت داشت. محاکمه ۵۳ نفر نخستین محاکمه کمونیست ها در ایران بود. در دادگاه پنجاه و سه نفر دکتر ارانی دفاعیه تاریخی خود را ایراد نمود که در ردیف یکی از عالیترین دفاعیات انقلابی تاریخ است. همه این ویژگیها دوران سوم فعالیت حزب کمونیست ایران را یکی از مراحل مهم تکامل انقلابی جامعه ایران بدل میکند.

کمونیست های کلیه ادوار سگانه حزب کمونیست ایران و حتی نمایندگان از دوران سوسیال دمکراسی انقلابی مانند شادروان عالیان محسن اسکندری در ایجاد حزب توده ایران در سال ۱۳۲۰ شرکت جستند لذا حزب توده ایران نه تنها از جهت مشی خود بلکه از جهت ترکیب خود ادامه کامل جنبش سوسیالیستی انقلابی ایران است و تاریخی شصت ساله در پشت سر دارد.

تعمیر این تاریخ یکی از وظایف مهم حزب ماست. مجله دنیا ارگان تئوریک و سیاسی حزب توده ایران طی پنجسال انتشار خود گام بزرگی در راه روشن ساختن تاریخ سوسیال دمکراسی انقلابی و حزب کمونیست ایران برداشته است. برای آنکه آموذندگان این تاریخ غنی بتوانند با آسانی مقالات و اسناد منتشره در این مجله را بیابند ما فهرستی از آنها را ذیلاً میآوریم:

درباره تاریخ سوسیال دمکراسی انقلابی در ایران

«بیک سالگرد بزرگ» (مجله دنیا، شماره اول سال اول) «درباره سوسیال دمکراسی انقلابی» (شماره ۲ سال ۳) «پیرامون نخستین آشائی ایرانیان با مارکسیزم» (همان شماره) «دستور نامه حزب سوسیال دمکرات ایران» (شماره ۴ سال ۳) «زندگی و فعالیت یکی از درخشانترین مردان انقلابی ایران» (درباره حیدر عمو اقلی - شماره ۴ سال ۳) «نظامنامه شعبه ایرانی جمعیت مجاهدین» (شماره ۳ سال ۴)

درباره تاریخ حزب کمونیست ایران

«بیک سالگرد بزرگ» (مجله دنیا، شماره اول، سال اول) «از تاریخ حزب کمونیست ایران» (شماره ۲ سال اول) «از تاریخ حزب کمونیست ایران» (کنگره اروپاییه) (شماره ۳ سال اول) «تراهی مصوب کنگره دوم حزب کمونیست ایران» و «برگرم عملیات حزب کمونیست ایران مصوب کنگره دوم» (شماره ۴ سال اول) «خاطراتی از

سست کردن یا نفی تزعده بودن راه قهرآمیز انقلاب در شرایط کنونی نیست بلکه رهنمود مفیدی است که میتواند حزب ما وسایر نیروهای انقلابی ایران را از پاره ای لغزشها که در نتیجه مطلق کردن یک حکم یا قضاوت یکجانبه از پدیده های اجتماعی در کار سیاسی و سازمانی بروز میکند باز دارد. بهمین جهت است که کمیته مرکزی حزب توده ایران چه ضمن تزهایی مصوب خود و چه بنا تأیید گزارش سیاسی بورژوازی کمیته مرکزی توجه ما را بچند نکته اساسی در این مورد جلب نموده است.

۱ - نکات بزرگ زیرین است: این تصریح برجسته بودن راه قهرآمیز انقلاب بمعنی نفی فعالیت سازمانی نیست. داشتن یک سازمان حزبی منضبط و بیکار جو شرط مقدم و محتمل ضروری هر نوع مبارزه است.

۲ - تشخیص عمده بودن راه قهرآمیز انقلاب همچنین بمعنی انصراف از شیوه ها و اشکال عادی مبارزه برای واداشتن رژیم بعقب نشینی، مبارزه برای عفو عمومی، مبارزه برای آزادیهای دموکراتیک، مبارزه برای اتحاد کلیه نیروهای ضد رژیم، مبارزات اعتصابی و غیره نیست.

۳ - حزب ما باید در عمل خود هم از بورژوازیسم (در پیش گرفتن روش باسفی) و هم از آوانتوریسم (توسل بشیوه های ماجراجویانه و سکتاریستی) اکیدا پرهیز کند.

۴ - بررسی دقیق شرایط داخلی و خارجی کشور ما داشتن تدارک کافی، انتخاب صحیح شکل، انتخاب صحیح شعارهای عمل، یافتن مناسبترین اشکال عمل قهرآمیز، مبتنی نکردن عمل تنها به نیروی پیشاهنگ نهضت از شرایط ضمنی یک اقدام صحیح، بصیرانه و عاری از ماجراجویی است.

۵ - کوشش در راه تشکیل جبهه واحد کلیه نیروهای ملی و آزادبخواه نه تنها منافی با تصمیم در باره راه انقلاب نیست بلکه از لوازم آمادگی انقلابی بشمار میروند. این کوشش قطع نظر از هر راهی که انتخاب شود همچنان باید بمقابله خط مشی عمومی حزب توده ایران تلقی گردد و در راه تحقق آن کلیه مساعی لازم و مفید بکار رود.

بسیاری آنکه تمام جوانب مسئله مورد بحث روشن گردد ما در شماره های آینده مردم در باره این مسئله مهم باز هم صحبت خواهیم کرد.

بقیه در صفحه ۷







درباره يك خبر معمول

است. تحليل هاي حزب ما در اين زمينه روشن است. اما اينكه آيا چنين مطالبی را ممکن است تا س نوشته باشد يا آنکه ما کلاماً و منطقاً اطمینان به معمول بودن این خبر داشتیم به مطبوعات مختلف شوروی مراجعه کردیم نه فقط مطالبی از این قبیل نیافتیم بلکه مطالب عکس آن موجود بوده است. ۱۶ فوریه که نویسندگان ماهنامه «سوسیالیسم» آنرا مناسبتی برای صدور اعلامیه تاس دانسته اند مقارن با دهه هفتم سال سنتو است و مضحک است که در چنین موقعی تاس ایران را يك کشور طرفدار بیطرفی مثبت بخواند! و اما در اوایل آوریل ۱۹۶۵ بمناسبت سیزدهمین شورای سنتو در مجله «عصر جدید» مقاله‌ای نشر یافته که سیاست خارجی ایران را طور دیگر توصیف کرده و آنرا بهمین نحو شرح داده که موافق با واقعیت است. یعنی ایران را عضو بلوک سنتو که در آن امپریالیستها تسلط دارند دانسته است. مگر اینکه بگوئیم اعلامیه تاس در ۱۶ فوریه ایران را بیطرف میخواند و مجله «عصر جدید» ۱۶ آوریل بار دیگر آنرا عضو بلوک و تابع امپریالیسم میخواند!!!

ماهانده مردم، بقیه از صفحه ۳

چهل و پنجسال از تأسیس حزب کمونیست ایران میگذرد

حزب کمونیست ایران (شماره ۳ سال ۳) «بیاننامه فرقه اشتراکیون» (شماره ۱ سال ۳) «خطراتی از حزب کمونیست ایران» (شماره ۴ سال ۳) «متن دفاع دکتر ارنی» (شماره ۱ سال ۴) «دکتر تقی ارنی» (شماره ۳ سال ۴) «چرا بیکار در آلمان توفیق شد» (شماره ۴ سال ۵) «بیکارچگونه توفیق شد» (شماره ۴ سال ۵) ضمیمه روزنامه بلشویک در دور انتخابات دوره پنجم (شماره ۴ سال ۶) ا. س.

پیروزی درخشان کشتی گیران ایران

کشتی گیران ایرانی با بدست آوردن سه مدال طلا و دو مدال نقره و یکاخذ ۳۰ امتیاز مقام اول را در جهان بدست آوردند. پس از سال ۱۹۶۸ که اولین بار کشتی گیران ایران در مسابقات جهانی شرکت کردند این دومین پیروزی درخشان تیم کشتی ایران بود. پیروزی درخشان قهرمانان ما برخلاف ادعای روزنامه های دولتی و اوقیاتی را که در ایران در راه تربیت نسل جوان و کسب افتخارات و سرپرستی آن میکنند، نشان نمیدهد. فقر و محرومی و بیکاری، ابتلاء بمواد مخدره، سرخوردگی و سقوط و انتحار - این چیزی است که رژیم موجود برای نسل جوان ببلار میآورد و گروه بدنی و زودبند در سازهایی ورزشی ایجاد مراکز فساد بنام باشکدهای ورزشی بدست جاقو کشان و قداره پندهای شاهي - این محیطی است که رژیم برای ورزشکاران بوجود آورده است. پیروزی درخشان کشتی گیران ایرانی در محیط تیره‌تر ایران نشانه ایست از استبداد های نهفته ایرانی که بهر حال و در هر شرایط خود را مظهر میسازد. ما این پیروزی را روزشکاران عزیز میهن خود اضمیم قلب تبریک میکنیم.

اعتراض کتفرانس بین المللی زنان به دولت ایران

از روز یکم تا ششم خرداد امسال، در کادر تصمیمات سازمان ملل متحد که سال ۱۹۶۵ را سال همکاری بین المللی اعلام کرده است از طرف زنان آلمان طرفدار صلح و شعبه جمعیت جهانی صلح و آزادی در آلمان غربی جلساتی تشکیل شد. این جلسات در شهر های «هامبورگ»

امریکا در نقش ژاندارم بین المللی

است به این دلیل است که کشور های سوسیالیسی نه تنها با آمل ملل این قاره ها مخالف نیستند بلکه با تمام قوا از آن حمایت میکنند. متقابلاً اگر در این قاره ها مخالفت با امپریالیسم امریکا و نفرت از آن روز بروز شد میکند بطور اساسی باین دلیل است که امریکا با آمل مردم این کشور مخالف است و با تمام قوا با آن مخالفت میکند. تکامل حوادث در این قاره ها باین شکل است که روز بروز ملت های این کشور ها به اردوی سوسیالیستی نزدیکتر و روز بروز از اردوی امپریالیستی دورتر میشوند. شاید امروز بتوان ضرب آتش و خون؛ مثلاً قیام مردم سنت دومینیك را سرکوب کرد یا جنبش مردم کنگو را عقب نشینی داد؛ ولی این سیاست مسلماً در آینده با شکست مواجه خواهد شد. کما اینکه هم اکنون در ویت نام با شکست مواجه شده است.

مقاومت در همه جا

سیاست تجاوزکارانه دولت جاسونو خشم و نفرت ملت های سراسر جهان را برانگیخته است. تظاهرات اعتراض آمیز وسیعی که در بسیاری از کشور های جهان در برابر سفارت خانه های امریکا بعمل آمد، گواه روشنی بر این معنی است. ولی اعتراض منحصر بکشور های خارج نیست. در خود امریکا نیز مخالفت با سیاست تجاوزکارانه دولت جاسونو روز بروز وسعت میگردد. این اعتراض مخصوصاً در محافل دانشگاهی و علمی امریکا تظاهر میکند. در هفته های اخیر جلسات متعددی با حضور هزار ها دانشجو دانشیار و استاد دانشگاه برای بحث در سیاست خارجی جاسونو تشکیل شده است. مجله «نیوزویک» منویسد: هدف این جلسات تعدیل سیاست جاسونو در ویتنام است و تاکنون در بیش از ۵۰ منطقه دانشگاهی از دانشگاه هاروارد گرفته تا دانشگاه کالیفرنیا چنین جلساتی تشکیل شده است. افراد برجسته ای مانند پروفسور مورگن تاو با صراحت مخالفت خود را ابراز کرده اند.

بقیه از صفحه ۸

رویدادها و تفسیرها

«هایدلبرگ» و «دورتموند» انقاد یافت. در جلسات بیش از ۸۰۰ زن از سراسر جهان و از جمله ایران، با عقاید گوناگون که عده کثیری از آنان زنان کاتولیک بودند شرکت کردند. در جلسه منعقد در شهرها مبورگ که روز چهارم خرداد برگزار شد پس از بحث در اطراف اوضاع ایران، نامه ای بسفارت ایران در کالی فرستاده شد که مامت آنرا عیناً بنظر خوانندگان عزیز خود میرسانیم. «سفارت شاهنشاهی ایران در کالی» آقایان محترم بنا به تصمیم سازمان ملل متحد که سال ۱۹۶۵ را سال همکاری بین المللی اعلام نموده است امروز در شهرها مبورگ، کنفرانس بین المللی زنان با شعار: خلع سلاح - مبارزه با فقر و گرسنگی - مذاکره و صلح انقاد یافت. در این کنفرانس ما از سر نوشت ۶ دانشجوی ایرانی که برای گرفتن اقرار شکنجه میشوند، اطلاع یافتیم. ما میدانیم که تاکنون عده زیادی از ایرانیان به علت مبارزه در راه صلح، دموکراسی و حقوق خود ظالمانه اعدام شده اند. از اینجمله ما آزادی فوری این دانشجویان را طلب میکنیم تا بتوانند در يك دادگاه عادی آزادانه از خود دفاع کنند. «لاف تازه شاه در غربت» شاه در مصاحبه تلویزیونی خود در پاریس با احوارد سالیبه «مفسر فرانسوی ضمن عوامفریبی های همیشگی خود در باره نتایج، انقلاب سفید، لاف تازه ای میزند که مانند دیگر لافهای شهرباری واقعاً در شاهواری است! وی میگوید: در ایران ما! اکنون رابطه

قضات يك محقق خارجی در باره

نقش ایران در بیداری آسیا «مسئله بیداری آسیا یکی از سوزنا ترین و میرترین مسائل عصر حاضر است. در میان کشورهای آسیائی ایران مستوجب توجه ویژه ایست. این نخستین کشوری است که صلاهی جنگ علیه استبداد شاهان خود و علیه زورگوئی دمدشانه حکومت های اروپائی که پشت سر این شاهان بودند، در داد. ایران پیشتاز کوچک آسیای بیدار شد ولی پیشتازی جسور که تادل اردوگاه خصم جلو رفت و با وجود کوچکی خودهراسی در دل دشمن افکند، زیرا پس از وی هند سیصد میلیونی... و سپس چین چهارصد میلیونی که در راه استقلال خود مبارزه میکنند، در حر کنند. «پاولویچ» محقق انقلابی روس (شادروان کسروی در موارد متعددی در تاریخ مشروطیت از این محقق یاد میکنند)

بقیه از صفحه ۵

نهالهای سرزمین غم

عصبانیت بی صفتی و انواع جراحات اخلاقی در ایران زیاد است ریشه اش را باید در سالهای دشوار کودکی جست. در روستاها و عشیرم ایران غالباً مادر مجبور است که کار کند. قدرت تعدیه معظم وجود ندارد و مسئله تربیت صحیح و مرتب کودکان بهیچوجه مطرح نیست. کودک گرسنه و بی پرستار که رژیم کودکی سختی را میگذراند از همان روز های اول زندگی در زیر ضربات موحش اجتماع قرار میگردد. کودک بزودی بسا نظمی بیرحم و دغل روبرو میشود که در کمین خرد کردن هرکس است که باندازه کافی پولدار، قلدر و خدعه گر نباشد. این محیط هرگونه مقاومت روحی را در کودک درهم میشکند و او را بیاس وضع و خجلت بیماروار و سرزیکریبانی و درماندگی سوق میدهد، یا او را بزور کوشی خدعه گری و تشبث ناروا و میادار. پیدا است که در برتر این عناصر در مانده یا متجاوز، چگونه میتواند در جامعه نقش شایسته خود را بازی کند.

متأسفانه برای بیایوه مادر و پدر ایرانی فقر و محرومیت هنوز يك جریان ضار و مقدر تلقی میشود. بسیاری از هموطنان ما هنوز نمیتوانند تصور کنند که چه تفاوت عظیمی بین زندگی آنها و زندگی در کشور های مترقی وجود دارد. ما مردم ایران قدرت آنرا داریم که این وضع را با سرعت وطی مدتی کوتاه عوض کنیم. مامیتوانیم در صورت داشتن نظام اجتماعی عادلانه و حکومتی ملی و مستقل و دلسوز طی دو یا سه دهه کلیه شرایط ضرور و اولیه زندگی و پرورش را برای همه کودکان ایرانی فراهم سازیم و آنها را از مرگ زودرس، از کار بیموقع از گرسنگی، از بیسوادی، از زندگی غیر صبی، از تربیت نادرست نجات بخشیم. ابتکار شدنی است. ولی برای وجود آورش چنین محیطی باید مبارزه کرد. پدران و مادران ایرانی اگر بسرنوشت کودکان خود علاقهمندند نباید خاموش بنشینند. باید رژیم را که اینهمه محنت و مصیبت به بار آورده است در هم کوبید. بسایند زندگی بهروز و در خوردنی را برای کودکان ایرانی آفرید. این کار وظیفه ما و مسئولیت مادر مقابل نسلی است که رشد میکند. ۱. فروزان

بقیه از صفحه ۱

اظهاریه بوروی کمیته مرکزی مجاهد کشور ما در امان نخواهد بود. قضاوت دادگاه خلق و تاریخ در باره مبشرین ترور منصور با قضاوت دادگاه شاه تفاوت ماهوی دارد. ما بنوبه خود و بنام حزب توده ایران باین جنایت تازه رژیم کودتا شدت معترضیم و آزادی کلیه زندانیان سیاسی را از زندان جور و ستم شاه میطلبیم. بوروی کمیته مرکزی حزب توده ایران

۱ خرداد ۱۳۳۶

کمیسیون دادگستری مجلس در جواب آیران را بعزت همکاری و ائتلاف با حزب توده ایران در سال ۱۳۲۴، غیرقانونی اعلام نمود.

۹ خرداد ۱۳۲۴

بخشین اعتصاب کارگران نفت کرمانشاه تحت رهبری اتحادیه مخفی مسلحی شروع شد. خواستهای کارگران: هشت ساعت کار در روز، یکروز مرخص در هفته، مرخص سالانه با استفاده از حقوق، افزایش دست مزد، برسمیت شناختن اتحادیه ها، برابری مزد و شرایط کار با کارگران خارجی شرکت نفت. اعتصاب بزور انگلیسها در هم شکست و ۴۰۰ نفر از کارگران از مجموع ۹۵۰ نفر اخراج شدند.

۱۱ خرداد

روز اول ژوئن (۱۱ خرداد) در کشورهای دموکراتیک جهان بعنوان روز کودک شناخته شده است، مبارزه بخاطر صلح، مبارزه برای احقاق حقوق مادران، مبارزه برای توسعه بهداشت و فرهنگ و بطور کلی مبارزه در راه بهبود زندگی کودکان از جمله شعارهای این روز بین المللی است.

۱۴ خرداد ۱۳۹۹

پس از استقرار رژیم شوروی در قفقاز جنبش زهائی بخش ملی در گیلان سرعت توسعه

جنبش دفاع

از روشنفکران ایرانی

خشم و نفرتی که مردم ایران را از توقیف و شکنجه هفت نفر از فارغ التحصیلان ایرانی فرا گرفت بلافاصله به اقدامات عملی برای نجات قربانیان جدید رژیم کودتا از چنگال رژیم تاجران منجر شد. بویژه در خارج از کشور با استفاده از آزادیها و امکانات نسبی تمام نیروهای ملی، سازمانهای سیاسی و سازمانهای دانشجویی ایرانی فعالیت شایسته برداشتند. بجز آن میتوان گفت که چنین جنبش وحدتی - که افکار عمومی کشورهای خارجی را هم در برگیرند کم سابقه بوده است. ما در زیر فقط خلاصه ای از این فعالیتها را باطلاع خوانندگان گرامی میرسانیم.

در انگلستان کمیته دفاع از زندانیان با شرکت شخصتهای برجسته علمی واجتماعی بریاست برتر اندر اسل فیلسوف معروف و رچل برجسته صلحدوست تشکیل شده است. موسسه صلح برتر اندر اسل نیز جداگانه طی تلگرافی بدولت ایران به ارضای برتر اندر اسل آزادی متهمنان را خواستار شده است. ۴۹ نفر از نمایندگان مجلس عوام و یک نماینده مجلس لردها طی نامه ای بسفارت ایران بتوقیف و شکنجه زندانیان اعتراض کرده اند. تلویزیون گرانا دا وابسته به تلویزیون مستقل انگلستان طی برنامه ای باره ای از واقعات مربوط بتوقیف فارغ التحصیلان را پیش کرد. در اثر فعالیت دانشجویان و سازمانهای دانشجویان ایرانی بسیاری از روزنامه های انگلستان مطالبی در باره رژیم کودتا و رفتار غیرانسانی با زندانیان سیاسی درج کرده اند. در فرانسه چهل نفر از برجسته ترین شخصتهای ادبی، هنری، علمی واجتماعی امین کشور از قبیل ژان پل سارتر، سیمون دوبووار، فرانسوا موریاک، لویی آراگون و الزاتر بوله طی اعلامیه ای نگرانی خود را در باره شکنجه زندانیان و شیاعیات مربوط بقتل پرویز نیکخواه اعلام داشته اند. از همین شخصتهای گوناگونی برای دفاع از زندانیان سیاسی تشکیل شده است.

در آلمان غربی انجمن حقوق دانان شهر زاربروکین آمادگی خود را برای دفاع از متهمنان اعلام کرد. همچنین یکی از وکلای مدافع آلمانی مقیم مونیخ آمادگی خود را برای عزیمت به ایران و کمک

تقویم مردم

خرداد ماه

یافت. جنگلیا که برهبری میرزا کوچک خان در جنگلهای فومن بسر میبردند جنگل را ترک کرده رشت و ازلی را اشغال نمودند.

۱۵ خرداد ۱۲۹۹

در گیلان جمهوری اعلام شد. دولت موقت انقلابی و شورای جنگی انقلابی گیلان برهبری میرزا کوچک خان تشکیل یافت. برنامه دولت: استقرار جمهوری در ایران، الغاء معاهدات تحمیلی، مصونیت فردی و دارائی همه مردم، برابری حقوق همه ملیتها.

۲۱ خرداد ۱۳۳۰

آغاز اقدامات اجرائی «تخلع بد» علیه کمپانی نفت جنوب

۲۳ خرداد ۱۲۸۸

ورود قوای فدائی گیلان و بختیارها به تهران با مصافه میرزا کوچک خان. تمام خلق که در گیلان حکومت را بدست گرفته بود نامه تنهت آمیزی به لندن ارسال گردید.

۲۵ خرداد ۱۳۴۲

در روزهای ۱۴ - ۱۵ خرداد سال ۱۳۴۲

در باره يك خبر مجعول

در شماره اردیبهشت ۱۳۴۴ ماهنامه سوسیالیسم، ارگان جامعه سوسیالیستهای ایرانی در رویار صفحه ۳ تحت عنوان تغییر روسی هژمونی سلامت آمیز، خبری بنام خبر گزاری تاس جرج شد دائر بر اینکه گویا خبر گزاری تاس بنیاسیت روز ۲۶ فوریه (که معلوم نیست چه مناسبتی است) اعلامیه داده و در آن اعلامیه سیاست خارجی ایران را، سیاست بیطرفی مثبت و همکاری با کلیه ملل صلحدوست و وفاداری از ایجاد منافع غیر اتمی در نواحی مختلف جهان و خلق سلاح کامل و صلح جهانی، خوانده و گفته است که این سیاست «از تفاهم کامل ایجاد شوروی بر خوردار است. ما این «خبر» را جرح تاخت و تاز هائی نویسی ضد شوروی و ضد توده های ماهنامه سوسیالیسم، شمردیم و در خور اعتنا نداشتیم. اخیراً روزنامه ایران آزاد، ارگان سازمانهای چپه ملی در اروپا در شماره خرداد ماه طی مقاله ای به این خبر مجعول اشاره و استناد کرده است. تکذیب اخبار منتسب به يك خبر گزاری خارجی وظیفه ما نیست ولی از آنجا که ماهنامه سوسیالیسم، روزنامه مردم را نیز مورد سؤال قرار داده، صرف نظر از نیت این طرز عمل ما پاسخ میدهم. آنچه که ما میتوانیم در این زمینه بگوئیم آنستکه حزب توده ایران سیاست دولت ایران را سیاست شرکت در بلوکهای تجاوزکارانه جهت از امپریالیسم میدانند. یعنی سیاستی که ماهیتا مخالف صلح، مخالف دوستی ملتهاست و ضد ملی

تقیه در صفحه ۷

شهربانی و سازمان امنیت برای سرکوب آنان صف کشیدند و از کارگران کشتار بیرحمانه ای نمودند. در همین دوران نیز ۲۰۰۰ کارگر کارخانه وطن اصفهان نیز برای اضافه دستمزد اعتصاب کردند.

۲۵ خرداد ۱۳۳۸

رفیق علوی عضو کمیته مرکزی حزب توده ایران بدست دژعیمان شاه تیرباران شد.

۳۰ خرداد ۱۲۹۹

کنگره حزب عدالت در ازلی تشکیل شد، نام حزب را به حزب کمونیست ایران مبدل کرد.

برنامه جدید اقل حزب که تصویب کنگره رسید شامل نکات زیرین بود: اخراج امپریالیستهای انگلیس از ایران، الغاء معاهده اسارت آور ایران و انگلیس، واژگون ساختن سلسله قاجار و الغاء رژیم سلطنتی، محدود کردن قدرت خانها و فئودالها، استقرار جمهوری خلق در ایران، ایجاد حکومت دموکراتیک و ارتش خلق، دعوت مجلس مؤسسان بر پایه انتخابات، کنگره تصمیم گرفت از میرزا کوچک خان پشتیبانی کند.

خرداد ۱۳۲۲

تشکیل نخستین اتحادیه های دهقانی در اطراف تهران و در برخی استانها بویژه آذربایجان. این اتحادیه ها بهمت و فعالیت اعضاء حزب توده ایران متشکل گردید و بزودی به نیروی دهقانی وسیع و مبارزی مبدل شد.

سازمانهای دانشجویی خارجی با دانشجویان ایرانی ابراز همستگی کرده و طی نامه ها، اعلامیه ها و تلگرافهایی بمقامات دولتی ایران ومجمع بین المللی خواستار آزادی فارغ التحصیلان زندانی شده اند. از این جمله اند:

اتحادیه ملی دانشجویان فرانسه، فدراسیون دانشجویان سیاه پوست در فرانسه، اتحادیه دانشجویان مغربی شمال افریقا، اتحادیه ملی دانشجویان الجزیره ای، اتحادیه دانشجویان غرب در فرانسه، سازمان ملی دانشجویان مراکش، جنبش دانشجویی طرفدار وحدت افریقا، فدراسیون دانشجویان افریقایی در الجزیره، اتحادیه دانشجویان قبرسی، اتحادیه دانشجویان عراقی، شورای سازمانهای افریقایی، سازمان دانشجویان افریقایی غربی، اتحادیه دانشجویان آلمان غربی، اتحادیه دانشجویان ایتالیا، سازمان دانشجویان دانشگاه فلورانس، فدراسیون جوانان سوسیالیست ایتالیا، اتحادیه دانشجویان همکرات مسیحی ایتالیا، فدراسیون جوانان جمهوریتخواه ایتالیا، فدراسیون جوانان دمکرات ایتالیا، فدراسیون جوانان اتحادیه دانشجویان بلژیک، اتحادیه دانشجویان مراکش در بلژیک، اتحادیه معمولی دانشجویان بلژیکی در اروپا، اتحادیه دانشجویان برتقالی دانشجویان بلژیکی، یونانی در بلژیک، اتحادیه دانشجویان هائیتی در بلژیک و تمام سازمانهای دانشجویی آلمانی و خارجی دراشتوتگارت (آلمان غربی).

چنین است خلاصه ای از چگونگی فعالیت جنبش دفاع از فارغ التحصیلان زندانی، ماهنامه مبارزان راه آزادی ایران، همه دانشجویان میهن پرست ایرانی که بخاطر نجات قربانیان جدید رژیم کودتا چنین جنبش عظیمی را بوجود آورده اند درود میفرستیم. ما از همه مردم آزادخواه جهان و از همه سازمانهای دانشجویی واجتماعی مللی و بین المللی که با ملت ایران و فرزندان مبارزان ابراز همستگی میکنند سپاسگذاریم. ما از تمام هواداران آزادی و عدالت و قبل از همه از ایرانیان مقیم خارج از کشور دعوت میکنیم که مبارزه عادلانه خود را بازم گسترش دهند، و وحدت عمل خود را باز هم عمیق تر کنند. باشد که به نیروی این جنبش اسیران رژیم کودتا آزاد شوند، ضربت جدیدی برریکتر دستگاه پالیسی وارد آید و پایه های جنبشی وسیع تر، عمیق تر و متجذب تر برای آزادی کامل ملت ایران از اسارت رژیم کودتا فراهم گردد.

بقیه در صفحه ۷

رویدادها و تفسیرها

تلویزیون آلمان غربی جریان این تظاهرات را منعکس کرده اند. دانشجویان ایرانی در بروکسل (بلژیک) در ۶ مه در سفارت ایران ۱۴ ساعت اعتصاب غذا کردند. روزنامه ها و رادیو تلویزیون بلژیک جریان این اعتصاب غذا را انتشار دادند. در ایتالیا دانشجویان ایرانی مقیم فلورانس در روز ۶ و ۷ مه در محل دانشگاه اعتصاب غذا کردند. دانشجویان ایرانی مقیم رم سه روز، از ۱۹ تا ۲۱ مه در محل اتحادیه ملی دانشجویان ایتالیا اعتصاب غذا کردند. اکثر روزنامه های معروف ایتالیا جریان اعتصاب غذا و همچنین مصاحبه مطبوعاتی سازمان دانشجویان ایرانی را جرح کردند.

در آفریش سازمان دانشجویان ایرانی در کراستس مصاحبه مطبوعاتی تشکیل داده و سازمان دانشجویان ایرانی دروغ اعلامیه های بزبان آلمانی انتشار داده است. در امریکا دانشجویان ایرانی مقیم کالیفرنیا جنوبی بدست مهر روز اعتصاب غذا گرفتند. در ۱۳ مه مارش بزرگی بمصافت ۶۰ میل از زمان خوزه تاسا فرانسیسکو انجام گرفت که در برابر کنسولگری ایران بتظاهر پرشوری مبدل گردید. سازمان دانشجویان ایرانی در امریکا طی تلگرافی بر رئیس جمهوری امریکا - بیامی به آزادخواهان امریکا و تلگرافی به برتراند راسل خواستار اقدامات جنی برای آزادی فارغ التحصیلان زندانی شده اند. دانشجویان ایرانی مقیم نیویورک هنگام ورود شاه در فرودگاه تظاهر کردند و تظاهرات خود را در تمام مدت اقامت شاه جل این شهر ادامه دادند. سازمانهای دانشجویان خارجی - بسیاری از

روندها و رادیو